
5            Pag. 1/2
124743/24

DECISIONE DI CONTRARRE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la richiesta del Servizio Studi e gestione dati di procedere all’acquisizione di servizi 
specialistici di supporto informatico allo sviluppo applicativo al fine di assicurare lo 
sviluppo, la manutenzione e la gestione degli strumenti del “Portale di Vigilanza”, negli 
ambienti MS Power BI, EDL - Big Data e SAS/SAS Viya, per la durata di un biennio con 
opzione per un ulteriore anno;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo sul capitolo 10306 (noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti HW e SW) del bilancio preventivo 2025 e sui 
corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi corrispondenti al periodo di 
durata contrattuale;

DELIBERA

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 
36/2023, dei servizi specialistici di supporto informatico allo sviluppo applicativo negli 
ambienti MS Power BI, EDL - Big Data e SAS/SAS Viya;

2. di fissare la durata dell’appalto in due anni (24 mesi), con opzione di proroga per un 
ulteriore anno (12 mesi);

3. di stimare il valore globale dell’appalto, comprensivo dell’opzione di proroga e 
dell’estensione ex art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023, in euro 1.484.300,00, così 
suddiviso:
–  importo a base d’asta euro 800.000,00;
–  importo per l’opzione di proroga euro 415.000,00
–  importo massimo dell’estensione o della diminuzione delle 
    prestazioni fino a concorrenza del quinto del contratto euro 249.000,00;
–  oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso euro 300,00;

4. di prevedere i seguenti requisiti di partecipazione previsti dal d. lgs. n. 36/2023:
 possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal codice dei contratti;
 iscrizione nel Registro delle Imprese;
 aver eseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, almeno 

un contratto per servizi di supporto applicativo, di importo minimo pari a euro 
400.000,00 oltre IVA;

5. di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del d. lgs. n. 36/2023, sulla base dei seguenti criteri:
 prezzo dell’offerta: massimo 25 punti;
 qualità dell’offerta tecnica: massimo 75 punti, che verranno dettagliati nel 

disciplinare di gara in relazione ai seguenti sub-criteri: a) Qualità del documento di 
offerta tecnica (max 5 punti); b) Competenza tecnologica aziendale sulle tecnologie 



5                     Pag. 2/2
124743/24

indicate nel Capitolato Tecnico (max 25 punti); c) Qualità delle soluzioni 
organizzative e delle figure professionali proposte per l’appalto (max 45 punti);

6. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto (RUP) il dott. Giuseppe Puligheddu.

Per delegazione del Consiglio
Il Consigliere

firma 1


		2024-12-23T14:14:16+0000
	CESARI RICCARDO


		2024-12-23T16:38:02+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




